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KẾ HOẠCH 

 Tuyên truyền Đề án phân loại xử lý, tái chế chất thải  

tập trung, phân tán năm 2023 

 

 

Theo Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2023 của UBND 

xã Quang Long về tuyên truyền đề án phân loại, xử lý, tái chế chất thải tập trung 

và phân tán trên địa bàn xã Quang Long giai đoạn 2023-2025; 

 

Theo Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 17 tháng 7 năm 2023 của UBND 

xã Quang Long về thực hiện phân loại, xử lý, tái chế chất thải tập trung và phân 

tán trên địa bàn xã Quang Long giai đoạn 2023-2025. 

Ủy ban nhân dân xã Quang Long xây dựng Kế hoạch tuyên truyền thực 

hiện phân loại, xử lý, tái chế chất thải tập trung và phân tán trên địa bàn xã 

Quang Long giai đoạn 2023-2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về 

công tác bảo vệ môi trường trong việc phân loại rác thải tại nguồn; từng bước 

thay đổi hành vi, thói quen đưa rác thải sinh hoạt ra khỏi nơi ở.  

Việc phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn giúp tái sử dụng và giảm thiểu 

khối lượng chất thải rắn sinh hoạt đến nơi xử lý tập trung. 

Phân loại rác thải là việc làm cần thiết nhằm đảm bảo tách rác thải từng 

loại khác nhau. Nhằm mục đích có thể dễ dàng vận chuyển, tái chế, qua đó góp 

phần giảm lượng rác thải cần xử lý, tăng lượng rác thải có thể tái chế. 

2. Yêu cầu 

Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị vào cuộc, mọi tổ chức, cá 

nhân đều phải có trách nhiệm, quyết tâm cao trong việc phân loại rác thải tại 

nguồn và có biện pháp xử lý phù hợp, nhằm giảm thiểu chất thải gây ô nhiễm 

môi trường. 

Việc triển khai phải thiết thực, hiệu quả, có lộ trình, mang tính bền vững 

tránh hình thức, chiếu lệ chỉ đạt mục tiêu trước mắt,không vì mục tiêu lâu dài. 



Việc triển khai phân loại rác thải tại nguồn và xử lý phải toàn diện ở tất cả 

các khu dân cư xóm trên địa bàn xã; phát huy nguồn lực của cộng đồng dân cư 

là chính. 

Việc phân loại, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn phải đảm 

bảo kỹ thuật, đáp ứng quy trình quy phạm về môi trường theo quy định. 

II. Nội dung tuyên truyền. 

1. Các đ/c tuyên truyền viên xã triển khai các kế hoạch, Nghị định của 

Chính phủ.  

- Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 17/7/2023 của UBND xã Quang 

Long về tuyên truyền Đề án phân loại, xử lý tái chế chất thải tập trung và phân 

tán; 

- Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 11/7/2023 của UBND xã Quang 

Long về thực hiện phân loại, xử lý tái chế chất thải tập trung; 

- Kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 24/10/2023 của UBND huyện Hạ 

Lang về Thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 5/7/2023 của Chính phủ về 

nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh và 

bền vững giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn huyện Hạ Lang; 

- Nghị định số 10/2023/NĐ-CP ngày 03/4/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của các nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai, có hiệu thi 

hành thi hành từ ngày 20/5/2023; 

- Nghị quyết số 32/2023/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh ban hành chính sách hỗ trợ kinh phí đối với cán bộ, công chức, viên 

chức lãnh đạo quản lý và cán bộ cấp xã nghỉ hưu trước tuổi hoặc thôi việc theo 

nguyện vọng trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2023-2026, có hiệu lực thi 

hành từ ngày 23/7/2023; 

- Quyết định số 16/2023/QĐ-UBND ngày 07/8/2023 của UBND tỉnh Cao 

Bằng ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế; 

cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Cao Bằng, có hiệu lực thi hành từ ngày 17/8/2023; 

- Nghị định số 34/2023/NĐ-CP ngày 16/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 112/2014/NĐ-CP ngày 21/11/2014 của 

Chính phủ quy định về quản lý cửa khẩu biên giới đất liền, có hiệu lực thi hành 

từ ngày 31/7/2023; 

- Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ 

dữ liệu cá nhân, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2023; 

- Thông tư số 56/2023/TT-BTC ngày 18/8/2023 của Bộ Tài chính quy 

định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí đảm bảo cho công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở, có 

hiệu lực thi hành từ ngày 06/10/2023; 



- Nghị quyết số 93/NQ-CP ngyaf 05/7/2023 của chính phủ nâng cao hiệu 

quả  hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy phát triển kinh tế nhanh bền vững giai 

đoạn 2023 – 2030; 

-Thông tư số 03/2023/TT-BTP ngày 02/8/2023 của BộTư pháp và đẩy 

mạnh thựchiện liên thông 02 nhóm TTHC liên quan đến đăng ký khai sinh, 

đăngh ký khai tử; 

- Nghị định số 33/2023/NĐ-CPngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định 

về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở 

thôn, tổ dân phố. 

2. Hình thức thực hiện 

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến cho tất cả cán bộ, công chức và 

nhân dân trên địa bàn toàn xã. 

- Hình thức tuyên truyền, phổ biến, phong phú, đa dạng thiết thực và hiệu 

quả ( Tuyên truyền miệng, thông qua các buổi sinh hoạt......) 

III. TỔCHỨCTHỰC HIỆN 

1. Công chức ĐC-NN-XD-MT có trách nhiệm tham mưu cho Ủy ban 

nhân dân xã tổ chức để triển khai các văn bản của mục II của Kế hoạch này và 

chuẩn bị tài liệu để triển khai. 

2. Tổ chức hội nghị. 

* Cấp xóm: 

- Căn cứ kế hoạch này các đồng chí phụ trách xóm phối hợp với trưởng 

xóm, tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến cho nhân dân tại xóm và báo cáo 

kết quả tuyên truyền (qua công chức ĐC-NN-XD-MT) trước ngày 10/11/2023 

để tổng hợp báo cáo UBND xã và phòng Tài nguyên môi trường huyện đúng 

theo thời gian.  

3.  Phân công phụ trách các xóm:  

STT Phụ trách Chức vụ Xóm 

 

1 

Chung Ái Vượng KT-TC Bó Chỉa 

Nông Thị Bến ĐC-NN-XD-MT 

2 Lý Văn Bảo CT-HND Lũng Luông 

Nông Thị Chinh ĐC-NN-XD-MT 

3 Mông Thị Nga PCT-HĐ Lũng Cuốn 

Bế Đức Chính VH-XH 

4 Nông Thị Thuỳ Dung VP Nặm Tát 

Đặng Văn Quyết TP-HT 



5 Lăng Văn Sò CT MTTQ Khẻo Mèo 

Nông Văn Hướng TP-HT 

6 Nông Văn Cán BT ĐTN Xa Lê 

Hoàng Thị Thúy Hường VH-XH 

 

7 

Lục Văn Vân CHT QS Kiểng Phặc 

Hoàng Văn Vũ CT HCCB 

8 Mã Thị Kim Lư VP Kỳ Lạc 

 

IV. KINH PHÍ HỘI NGHỊ 

Kinh phí phục vụ hội nghị thực hiện theo chế độ hiện hành. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai các văn bản, kế hoạch năm 2023 của 

UBND xã Quang Long./. 

Nơi nhận:   
- Phòng Tài nguyên môi trường; 

- TTĐU, HĐND, UBND xã; 

- MTTQ và Các ban ngành, đoàn thể xã; 

- Trưởng xóm; 

- Lưu: VT.    

 

                                                                  

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Mông Văn Toàn 

 

 

 


		2023-10-30T10:30:51+0700


		2023-10-30T11:19:50+0700


		2023-10-30T11:19:50+0700


		2023-10-30T11:19:50+0700




